REPUBLIKA E SHOQIPERISE

BASHKIA DIBER
DREJTORIA PPECK

Nr. 1? 40 prot. Peshkopi, mé 2,05. 2025

PROJEKT — VENDIM
“ P&r rimiratimin e Planit Vendor pér Emergjencat Civile t& Bashkisé Dibér

N& mbéshtetje 1€ Ligjit nr. 139 daté 17. 12. 2015 * Pér Vergeverisjen Vendore™, neni 9, pika
1. 2, gérma a dhe c. neni 24, pika 2. Ligjit nr. 107 daté& 22. 10. 2026 * Pér Prefektin ¢
Qarkur”, Ligjit nr. 45 daté 18. 07. 2019 * Pér Mbrojtjen Civile™, neni 14, pika 1, 2. 3. 6,
VKM nr. 923 daté 25, 11. 2020 ** Pér funksionimin ¢ organizimin e Komitetit t¢ Mbrojtjes
Cwvile dhe bashképunimin ndérinstitucional 1é Institucioneve dhe té strukturave 1é sistemit 1é
Mbrojijes Civile ", neni 15. VKM nr. 807 daté 15. 12. 2023 ** Pér Miratimin e Planit
Kombétar t¢ Emergjencave Civile™. si dhe Urdhérit t& Kryetarit t& Bashkisé Dibér nr. 10 daté
15.01. 2025 * Pér ringritje grup pune pér hartimin e dokumentit ¢ Emergjencave Civile né
nivel Bashkie™, i propozojmé Késhillit Bashkiak Dibér né mbledhjen e tij si mé poshté vijon :

I T€ rimiratoj¢ dokumentin e Planit Vendor té¢ Mbrojtjes Civile té Bashkisé Dibér.

. Rishikimi i Planit Vendor t¢ Emergjencave Civile i Bashkis¢ Dibér, ka si géllim
ripércaktimin e masave dhe aktiviteteve pér parandalimin dhe pérballimin e
fatkegésive natyrore dhe fatkeqésive té tjera.

IT1. Pas miratimit 1€ planit t€ béhet shpérndarja e tij sipas pércaktimeve ligjore 1¢ nenit
8 dhe t€ nenit 14 & ligjit nr. 45 daté 18. 07. 2019 * Pér Mbrojtjen Civile™.

IV. Ky vendim hyn né fuqi pas konfirmimit nga Institucioni Prefektit Qarkut Dibér
pér bazueshmériné ligjore.
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REPUBLIKA ESHQIPERISE
BASHKIA DIBER
DREJTORIA E EMERGJENCAVE CIVILE

RELACION

Dibér,mé. / 05 / 2025

“PER RIMIRATIMIN E PLANIT VENDOR PER EMERGJENCAT CIVILE NE BASHKINE DIBER “

KESHILLIT BASHKIAK DIBER

Té nderuar késhilltaré.

Né mbéshtetje t& ligjit Nr.139/ 2015,” Pér Vetéqeverisjen Vendore “,nenit 14,nenit 30, pika
“¢“té Ligjit Nr.45 /2019 “ pér mbrojtjen Civile “.

Ju informojmé :

Dokumenti I Planit Vendor té Emergjencave Civile pérhkruan punén e béré né detyrimet qé
rrjedhin né nivel lokal bazuar ne ligjin nr.45/2019 * Pér Mbrojtjen Civile™.

Plani pér emergjencat civile éshté plani pér pérgatitjen,parandalimin,mbrojtjen,shpétimin dhe
ndihmén né rast té njé fatkeqésie natyrore ose té njéfatkeqésie tjetér,I hartuar né bazé t€ vlersimit
té risqeve dhe té gjetjeveté ekpriéve.

Cdo njési e veté geverisjes vendore,me vendim té késhillit bashkiak,hartojné,pérditésojné dhe
miratojné minimalisht jo mé pak se njéheré né ¢dotre vjet planin vendor pér emergjencat civile.

Plani vendor pér emergjencat civile éshté miratuar né késhillin bashkiak né vitin 2023,por sipas
VKM Nr.807 daté. 28.12.2023 ” Pér miratimin e PVEC” u kthye pér rishikim.

Plani vendor [ emergjencave civile pér bashkiné Dibér éshté I harmonizuar me Planin kombétar
pér Emergjencat,] miratuar me VKM Nr.807,daté 28.12.2023 dhe metotoligjisé pér hartimin e
planeve pér emergjencat civile,sipas modulit té trajnimeve baze t& mbrojtjes civile pér strukturat
civile né nivel Bashie gjate vitit 2024 dhe ajo e fondit e zhvilluar me datat 02,03 dhe 04 Prill
2025 mbi “ Rritjen e kapaciteteve té pushtetit vendor né vlersimin dhe menaxhimin e riskut nga

fatkeqé&sité né Qarkun Dibér.



Ky material éshté pérgatitur duke ndjekur kéto hapa:

Hapi | paré

Formimi I grupit t& punés né bashkiné Dibér.pér hartimin e Planit Vendoré pér Emergjencat
civile.

Si pjesé pérgatitore u zhvillua takimi me Kryetarin e Bashkisé Dibér.si dhe me stafin teknik pér
hartimin e dokumentit,me urdhér nr.10 daté.15.01.2025 u ngrité grupi | punés me pérfaqésues
nga Drejtoria e Financés.Drejtoria e P.ZH.M.T,Drejtoria e Bujqésisé dhe zhvillimit
Rural,Drejtoria ¢ pyjeve.Parqeve dhe Rekreacionit.Bordi 1 kullimit,Drejtorisé sé M.Z.SH-
s¢.Drejtoria e Mbrojtjes Civile.Né zbatim té urdhérit t& Kryetarit Bashkisé,u pérgatit programi |
punés pér pérditésimin e kétij plani.

Duke ju referuar dhe shkresés me nr.453,daté 24.01.2024 nga Agjencia Kométare e Mbrojtjes

Civile.me urdher nr.470.daté.02.09.2024 u ngrit sekretariat Teknik pér procesin e hartimit t&
dokumentit t& Planit Vendor té¢ Emergjencave Civile.

Hapi I dyté:
Njohja dhe vlersimi I situatés.
*Identifikimi I rrezigeve qé prekin territorin nén administrim.

Rreziget mé kritike q& kané njé potencial té larté negative né territorin e Bashkisé Dibér jané:

Zjarret massive

Rreshjet e déborés

Pérmbytjet

Rréshqitjet e tokés

Térmetet

(arjet e digave

Biologjike

Teknologjike ( té shkaktuara nga njeriu / proceset

Me VKM Nr.113 daté 31.10.2023 éshté miratuar Vlersimi | Riskut nga Fatkeqésité.Dokument
qé éshté dérguar né Istitucionin e Prefektit dhe AKMC, pér qéllime analizimi dhe planifikimi.

Hapi I treté:
Vendosja géllimeve dhe objektivave.

o Pércaktimi I géllimeve.



Plani Vendor pér Emergjencat Civile synon (¢é:

1- Ndihmojé parandalimin.lehtésimin.pérgjigjen dhe rimékémbjen nga ¢do ndikim negative
si pasojé e emergjencave dhe/ose fatkegésive & mund (€ prekin jetén e njerézve,gjéné e
gjallé,pronén.trashégimniné kulturore,komunitetet dhe mjedisin.

Sigurojé kushtet pér administratat publike,subjektet ekonomike dhe popullsisé pér t&
kaluar nga kushtet normale té jetesés dhe punés né njé situaté emergjente,me humbje

3]
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minimale.

3- Mundesojé ofrimin e burimeve shtetérore me qéllim garantimin e siguris¢ publike dhe
vazhdimésiné e ekonomisé vendore.

e Pécaktimi | objektivave:

1- Harmonizimi me praktikat mé té mira vendore,rajonale,ndérkombétare.

2- Dhénia e informacioneve mbéshtetése pér té gjitha grupet e interesit me géllim
pérdorimin e teknologjisé,pér kufizimet dhe kapacitetet e pérbashkéta.

3- Pérgatitja e njé plani actual dhe realist,| cili té jeté | pérshtatshém pér té gjitha grupet e
interest me njé fokus té vecanté tek tek grupet mé té cénueshme.

4- Pérgatija e njé plani gé do té ofrojé informacione pér zvoglimin e riskut té rrezigeve dhe

mbrojtjen e popullsisé sé cénueshme.

5- Prezantimi | procedurave dhe informacioneve me géllim koordinimin e burimeve né
ményré té sigurt,efektive dhe efikase gjaté pérgjigies ndaj emergjencave.

6- Kalimi né fazén e rimékémbjes pas emergjencave dhe dhénia e ndihmés pér
vazhdimésiné e veprimtarisé sé geverisjies vendore né ményré sa mé efektive,efikase

dhe sa mé afér gytetaréve,bisnesit dhe shérbimeve.

Hapi | katért:

» Zhvillimi | Planit té Emergjencave Civile.
e Pércaktimi | progedurave pér hartimin PEC dhe identifikimi i aftésive.

Grupi | punés | ngritur me urdhér té Kryetarit té bashkisé:

e Unjoh me VKM nr.807,daté 28.12.2023,” Pér miratimin e Planit Kombétar pér
Emergjencat Civile”

e U béné vizita dhe vézhgime té drejtpérdrejta né terren

e U béné takime,intervista me qytetarét,bisneset.

e Takime pune té grupit.

» Pérsa | pérketé identifikimit té aftésive,nga grupi | punés do té vegonim:

e Aftésiné teknike té grupit,té cilét né nivel specialist dhe drejtuesi kané njohuri té vecanta
né fushat qé mbulojné si dhe né sistemin e informacionit.



» Testimi | PVEC.

Plani Vendor | Emergjencave Civile éshté plani pér pérgatitjen,parandalimin,mbrojtjen,shpétimin
dhe ndihmén né rast té njé fatkeqésie natyrore ose té njé fatkeqési tjetér,| hartuar né bazé té

vlersimit té risqeve.

Pérsa | pérketé testimit té planit,pér menaxhimin e fatkeqésive,do té zbatohen masa té
pérgatitjes,pérgjigjes ndaj fatkeqésive dhe té rimékémbjes prej tyre té pércaktuara né
strukturat,né rolet dhe pérgjegjésité qé ato kané.

» Rishikimi,Pérditésim dhe Mirmbajtja e PEC.

Rishikimi,pérditésimi dhe mirmbajtja e planit do té béhet duke ju referuar kuadrit ligjor té
pércaktuar si dhe gjaté pérballjes me fatkeqésité natyrore qé mund té prekin territorin e
bashkisé Dibér.

Pér té gjitha arsyet e trajtuara mé siper propozojme :

1- Miratimin e Planit Vendor té Emergjencave Civile pér bashkiné Dibér.
Duke Ju falenderuar pér bashképunimin.

Grupi | punés:

- Specialisti | Drejtorisé PPECK Ramazan TEMA Kryetar ‘N
- Specialisti | Drejtorisé PPECK [lir KACNIA Anétar
- Specialisti | Drejtorisé PPECK Mario  SELISHTA Anétar .

KRYETARI | BASHKISE
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REPUBLIKA E SHOQIPERISE

BASHKIA DIBER

PLANI VENDOR PiER EMERGJENCAT CIVILE DHE FATKEQESIVE
(P.V.E.C.F.) 2025




PERMBAJTJA
1. HYRJE:

Pérditsimi/Rishikimi
Pérgjegjésia

Procesi i Planifikimi
Kuadri Ligjor

2. KONTEKSTI GJEOGRAFIK
3. SKENARET E RREZIKUT

Metodologjia
Identifikimi i Riskut
Harta e rrezikut dhe rriskut
Skenarét e Rriskut

Elementét e ekspozuar
Pérdorimi i indikatoréve sasioré

4. SISTEMI I ALARMIT
Sistemi shqiptar i lajmérimit té hershém
Aktivitet monitorues né kohé reale
4.1.1 Procedurat e monitorimit
4.2.2 Monitorimi i shkémbimit té té dhénave

5. MODELI I NDERHYRJES
Organizimi Brenda Prefekturés
Qendra Kordinuese
5.1.5 Zonat ¢ Emergjencés
5.1.3 Mjetet e brendéshme dhe té jashtme
5.5.2 PERSHKRIMI I MODELIT TE NDERHYRJES

5.2.1 Fluksi i komunikimit

6. FAZAT OPERACIONALE

7. INFORMACIONI DHE KOMUNIKIMI ME POPULLATEN

INFORMACIONI & KOMUNIKIMI
USHTRIME

8. RRITJA E NDERGJEGJESIMIT

9. FJALOR



1. KONSIDERATA TEPERGJITHSHME.
Parathénie.

-“Plani Vendor pér Emergjencat Civile dhe Fatkegésive (P.V.E.C.F.)éshté dokumenti kryesor né
Bashki né fushén e Emergjencave Civile dhe Fatkegésive”.

Né kushtet kur egziston njé bazé ligjore, njé strukturé né ngritje dhe pérmirésim.planifikimi i
pérdorimit té kapaciteteve, ndarja e miré e pérgjegjésive, identifikimi i boshllégeve dhe shmangia e
mbivendosjeve, €shté mjaft e nevojshme.  Kéto kerkesa népérmjet P.V.E.C.F.i cili ofron mundési
pér menaxhim efektiv té strukturave shtetérore dhe jo shtetérore pér pérballimin e Emergjencave
Civile dhe Fatkegésive.

-P.V.E.C.F. duhet té shihet si njé dokument praktik i hartuar népérmjet njé progesi konsultimesh dhe
planifikimi té pérbashkét me njé numér institucionesh geveritare dhe jo qeveritare pér ta mbajtur
planin koherent dhe t€ freskuar me informacion té ri né ményré té vazhdueshme, aktual e té lidhur té
pérditésuar me ndryshimet e ambjentit shqiptar, pér té arritur q¢llimin pér té cilin éshté hartuar pér
mbrojtjen e popullsisé,gjésé s€ gjallé, pronés, trashégimisé kulturore dhe mjedisit nga rreziget
natyrore.

-Eshté e réndésishme té theksohet se P.V.E.C.F, éshté njé burim praktik i pérdorshém pér té gjitha
fazat e ciklit ¢ Emergjencave, duke filluar nga parapérgatitja, pérgjigja ¢ duke vazhduar mé tej né
fazén e rikthimit né gjéndjen normale dhe lehtésimin epasojave.

Tégjitha pjesét e planit hartohen né ményré t€ vazhdueshme duke reflektuar bashképunimin e
pérhershém dheté pérditésimeve té reja.

-Fuqia e P.V.E.C.F géndron né€ bashképunimin dhe konsensusin e té gjitha institucioneve dhe
strukturave, pér té zvogé€luar rreziget, shpétuar jeté njerézore dhe minimizuar démtime gé vijné nga
fatkeqésité natyrore.

-Rreziku mé i madh nga fatkeqésité natyrore mund té vijé nga térmetet, por kohét e fundit evidente
jané shfaqur emergjencat dimérore, pérmbytjet dhe zjarret né pyje e kullota.

-Studimi i vlerésimit té Rreziqgeve pérmban seksione té pérqéndruara né rreziqe tévecanta pér dukurité
e mundéshme té rrezikut si:

-Térmetet, pérmbytjet, bllokimi nga débora, rréshqitjet e tokés, zjarret né pyje dhe sémundjet
emundéshme infektive.Vlerésimi 1 Rrezigeve éshté njé hap mjaft i réndésishém g€ shérben si bazé né
progesin e hartimit t€ P.V.E.C.F.duke siguruar bazén informative né té cilén mund té hartohet njé
plan mé efektiv. Synimi kryesor 1 kétij studimi €shté t€ japé drejtimet bazé pér planifikimin mbi
bazén e té dhénave nga e cila mund té ngrihen skenaré té mundshém pér pérballimin e Emergjencave
Civile dheFatkeqésive si dhe pér té patur informacion pér démet e mundéshme.

-Ky éshté njé dokument i cili reflekton eksperiencén pér njé séré dukurish té mundéshme rreziku i cili

identifikon kapacitetet dhe véshtirésité né pérballimin e emergjencave civile né BashkinéDibér.

PERDITESIMI/RISHIKIMI

Pas PVECF, planet e emergjencave civile té niveleve dhe strukturave té vetqeverisjes,duhen rishikuar
dhe pérpunuar qé edhe ato té jené koherente dhe té pérshtatshém.Vazhdimisht do té lindé nevoja e
pérgatitjes sé€ planeve té reja,si¢ jané planet e gadishmérisé té cilét hartohen pér njé ngjarje qé ka
mundési té ndodhé né njé piké té aférme dhe té shérbejné pér njé periudhé kalimtare derisa té
hartohen planet e emergjencave vecanérisht t€ aplikueshme.

Hartimi i kétyre planeve fokusohen pér rreziget sezonale ose pér ato rrezige té cilat mé paré nuk kané

. dim —aimwm. ee S, | . &N 'CLIRU, RO ) P



Plani nuk éshté pérfundimtar,por do té keté pérmirésime té vazhdueshme,né pérputhje me ndryshimin
e faktoréve té brendéshém dhe té jashtém dhe té akteve té ligjore dhe nénligjore.

Pérgjegjésia
e Struktrurat e Drejtimit dhe té Menaxhimit té Emergjencave Civile dhe
Fatkeqésivené nivel géndror né Shqipéri (SDMECF)

-SDMECF né Shqipéri, pérbéhet nga struktura té pérheréshme dhe té pérkohshme né nivel
géndror,nénivel Qarku dhe né nivel Bashkie.Népérmjet kétyre strukturave ¢do ministri,drejtori ose
institucion, aktualisht ka role dhe pérgjegjési té vecanta pér té gjitha fazat e ciklit t¢ menaxhimit té
emergjencave. Kéto role dhe pérgjegjési ndahen shpesh ndérmjet dy ose mé shumé institucioneve, té
cilat merren me c¢éshtje t€ tilla, si: furnizimi me ujé, hapjen ¢ kanaleve, ngritien e mureve
mbajtése,digat ose pritat, si dhe me ¢éshtje té tjera. Pér té krijuar njé pamje mé té qarté dhe pér
arritjen e njé bashkérendimi sa mé funksional té roleve dhe té pérgjegjésive té kétyre strukturave, ku
pérfshihen institucione shtetérore dhe jo shtetérore.

Kéto role dhe pérgjégjési tashmé jané té pérfshira né planet specifike ekzistuese pér emergjencat
civile té hartuara nga kéto institucione. Kur kéto institucione kané rol té caktuar né fazén e
pérgjigjes,pothuajse né té€ shumtén e rasteve ato do té kené rol korrespondues né fazat e tjera té ciklit
témenaxhimit té€ emergjencave, duke pérfshiré kétu parandalimin dhe lehtésimin.

P.V.E.CF.éht¢ nj¢ dokument i réndésishém 1 cili hartohet né mbéshtetje té
ligjitnr.45daté18.07.2019" Pér Mbrojtjen Civile” dhe té ligieve t€ tjera qé kané lidhje té
drejtépérdrejté ose tétérthorté me Emergjencat Civile duke mbledhur sé bashku dhe qartésuar rolet
dhe pérgjegjésité e tégjithé institucioneve, stukturave shtetérore dhe té shoqérisé civile. Népérmjet
P.V.E.C.K.synohet:

-Té parandalohet, lehtésohet dhe riaftésohet nga ¢do démtim qé prek popullatén, gjéné e
gjallé,pronén, trashégiminé kulturore dhe mjedisin nga Emergjencat Civile dhe Fatkegésive.

-Té sigurohen kushtet pér Institucionet shtetérore,publike dhe private pér veprimtarité ekonomike dhe
pér popullatén, pér kalimin nga gjéndja normale e jetesés dhe e punés né njé situaté Emergjente,me sa
mé pak humbje, pér ruajtjen e rendit, té jetéve njerézore, té gjésé sé gjallé, té pronés, té trashégiminé
kulturore e mjedisit ndaj efekteve té njé Emergjence Civile.

-T¢ garantohet pérdorimi i té€ gjitha burimeve t€ mundéshme t€ shtetit,t€ sigurisé publike, ruajtjen ¢
vazhdueshme té ekonomisé kombétare, lokalizimin e zonés sé Emergjencés dhe lehtésimin e
pasojave.

Népérmjet kétij plani krijohen rrugét e komunikimit dhe té€ shkémbimit té€ informacionit té
duhur,forcimi i vendimarjes dhe népérmjet bashkérendimit arrihet forcimi i kapaciteteve té pérgjigjes
né tégjitha fazat e ciklit t¢ Emergjencave Civile dhe Fatkeqésive.

P.V.E.C.F.éshté né thelb njé mjet bashkérendimi i cili nése pérdoret né ményré korrekte do té:
-Shpétojé jeté njerézore dhe pasuri.

-Rrisé ndikimin e kapaciteteve ekzistuese.

-Sigurojé mjetet pér kérkimin e burimeve ndihmése shtesé.

-Progesi i hartimit té P.V.E.C.F, &shté udhéhequr nga disa parime té cilat do té jené té njéjta edhe
néprogesin ¢ zbatimit t€ tij, Plani éshté pérqéndruar né objektiva té€ pérgjithshme té hartuara dhe
témiratuara n€ ményré té qarte.

Té gjitha objektivat specifike né P.V.E.C.F.do t€ jené koherente me objektivat e pérgjithshme,

-Plani reflekton ligjet dhe vendimet ekzistuese, t¢ cilat né kémbim do ta forcojné até.

-Plani pérfshin t€ dhéna, informacion nga té gjitha institucionet né ményré té pérshtatéshme.
-Bashképunimi dhe bashkérendimi pérbéjné bazén, shpirtin dhe elementét té cilét prekin planin né
térési,pér té rritur né maksimum ndikimin e té gjitha burimeve t€é disponueshme si dhe sigurimin ¢
konsensusit.

-Planiin kurajon inisiativa dhe nuk shéndrohet né njé instrument ndalues pér strukturat dhe njerézit
q¢€ duhet té veprojné.

-Plani do t&€ mbetet njé puné né progres,por éshté njé puné mjafté kémbéngulése pér té géndruar i
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-Struktura mbéshetése né Bashki jané:
Drejtoria ¢ Pyjeve té Vetqeverisjes Vendore, Sektorit t¢ Mjedisit dhe Ujrave, Drejtoria Rajonale e
Bordit téKullimit Durrés, OSHEE ,OST, Autoriteti Kombétar i Ushqgimit,Zyra Vendore eArsimit,
Autoriteti Rrugor i Rrugéve Shkodér, DSHP, Drejtoria Spitalore,Drejtoria Rajonale e Rezevave
Materiale té€ Shtetit Mat, Grupet vullnetareve,Detashmenti i F.Armatosura Mat,Kryqi Kuq Shgqiptar,
Drejtoria Rajonale eTatim Taksave , OJF-té.

Struktrurat e Drejtimit dhe t€é Menaxhimit t¢ Emergjencave Civile dhe Fatkeqésive
nénivel té vetqeverisjes vendore.
-Sistemi i Menaxhimit te Emergjencave Civile (SMEC) pérbéhe nga struktura té pérheréshme, té
pérkohé&shme né nivel garku dhe né nivel bashkie.
-Né bazé t¢ VKM nr 923 daté 25.11.2020,"Pér Funksionimin e Organizimin e Komitetit té¢ Mbrojtjes
Civile dhe Bashképunimin Ndérinstitucional t€ Institucioneve dhe té Strukturave té Sistemit té
Mbrojtjes Civile”, né rastet e emergjencave civile e fatkeqésive”, pika 15 né pérbérje té strukturés sé
Prefektit ngrihet dhe funksionon“Sektori i Planifikimit dhe Mbrojtjes Civile”, KMC, komisionet
embrojtjes civile né nivel garku ¢ bashkie, té cilét veprojné nén drejtimin e prefektit té qarkut
ekryetarit té bashkisé.
-Ndérsa né bashkité me qendér qarku, funksionojné strukturat e KMC si Drejtori e PPMC.
Bashkia: Ka kéto pérgjegjési dhe detyra:
-Informon Prefektin pér mundésiné e ndodhjes apo ckzistencén e njé situate emergjence né Bashkiné
ku ushtron detyrat funksionale.
-Né bashképunim me drejtuesit ¢ forcave operacionale, bashkérendon, pérgjigjet dhe kérkon ndihmé
pér ndérhyrje té strukturave te tjera jashte territorit té Bashkisé / Njésive Administrative ku ushtron
detyrat funksionale.
-1 raporton Prefektit dhe KPPECQ-sé pér situatén e emergjencave dhe aktivitetet né pérgjigje té
saj,Bashkérendon veprimet e forcave qé vijné né ndihmeé.
Komisioni i Mbrojtjes Civile n¢ nivel Bashkie, drejton dhe koordinon aktivitete té€ dhénies sé
ndihmés, strehimit t€ pérkohshém, dhénies s€ ndihmés sé paré, té shpérndarjes sé ndihmave,
menaxhon vlerésimin ¢ démeve dhe evidentimin e kérkesave pér ndihmé,ruajtjen e higjenés dhe
furnizimin me ujé té pijéshém,mirémbajtjen e kanalizimeve, trajtimin e viktimave, pritjen dhe
trajtimin e grupeve t€é kérkim-shpétimit dhe grupeve té vullnetaréve, si dhe probleme té tjera qé
lidhen me pérballimin e emergjencave civile.

Drejtuesi i Operacionit né Qark (DOQ)

-Né situatén e emergjencés civile,burimet materiale dhe njerézore té listuara né planet e emergjencave
t€¢ Qarkut, vendosen nén autoritetin e drejtuesit té operacioneve né Qark. Ai &shté pérgjegjes pér
menaxhimin e operacioneve té emergjencave civile dhe kryen kéto detyra:

-Bashkérendon strukturat géndrore né nivel lokal,si dhe strukturat e tjera qéndrore ose ndérkombétare
q¢ vijné néndihmé.

-Mban lidhje té rregullta dhe kontakte té vazhdueshme me drejtuesit e tjeré té operacioneve né
nivelvendor dhe té qargeve fqinje, informon dhe kérkon asistencé nga KPPECF né Qark dhe DQO-ja.
Njésité Vendore:

-Kané pérgjegjési pér pérgatitjen, planifikimin dhe operacionet e pérgjigjes ndaj situatave emergjente
qé€ ndodhin né territorin e tyre. Menaxhimi i emergjencave civile béhet né pérputhje me planet
eemergjencave ose planet e gadishmérisé qé ato pérgatitin dhe rifreskojné periodikisht,

-Té gjitha Njésité e Vetéqeverisjes Vendore krijojné dhe mbajné njé sistem té Njoftimit té€ hershém
dhe informimit té strukturave kryesore.



-Alarmit dhe evakuimit té popullsisé.

Skuadrave, grupeve dhe strukturave té tjera aktive té pérgatitura pér té parandaluar, lehtésuar dhe
pért’u pérgjigjur n€ raste t€ emergjencave civile.

-Njésité e Vetéqeverisjes Vendore, ndérrmarrin dhe administrojné aktivitetet e rehabilitimit pér zonén
e prekur nga emergjenca civile.

-KomisioniVendor i Emergjencave Civile (KVEC),pérgjigjet pér marrjen e masave pér parandalimin,
lehtésimin, pérgjigjen dhe riaftésimin e zonés sé¢ démtua

-Komisioni Vendor i Emergjencave Civile (KVEC) éshté pérgjegjés pér:

Hartimin e masave pér parandalim,lehtésim,pérgatitjen,mbrojtjen dhe pérgjigjen ndaj emergjencave
civile.

Sigurimin e vendstrehimeve té pérkohshme té

sigurta. Vlerésimin e démeve dhe té nevojave.

Mbajtjen e kushteve higjenike duk e siguruar furnizimin me ujé té€ pijshém,mirémbajtjen e
kanalizimeve dhe kujdesin pér viktimat.

Bashkérendimin dhe mbéshtetjen pér grupet e kérkim-shpétimit dhe té

vullnetaréve.Céshtje té tjera qékané pér qéllim pérgjigjen efektive ndaj situatés sé

emergjencés civile.

Veprojné Né Bashki :

Struktura monitoruese/njoftuese, struktura vepruese/aktive dhe struktura mbéshtetése.

Kéto struktura né misionin e tyre kané detyra né té gjitha fazat e menaxhimit té emergjencave civile
dhe bashképunojné ngushtésisht me njéra tjetrén né pérballimin ¢ emergjencave.

Srukturat monitoruese:

Né Bashki jané,Salla Operative e Policisé sé Shtetit,ShérbimiZjarrfikés,Srukturate EC né bashki,né
punésim ¢ funksion t& dyté pér EC né administratén e njésis¢ vendore , stacioni hidrometeologjik,
sizmik.

Strukturat vepruese aktive :

Jané forcat operacionale, Forcat Vepruese Aktive ( Komisariati Vendor i Policisé sé Qarkut

Dibér, MZSH,Shérbimi Ambulator,Shérbimi Spitalor )té cilét kryejné funksione te tyre né
parandalimin dhe pérballimin e emergjencave civile,Kéto struktura jané forca té shérbimi té mbrojtje
scivile né varési € Prefektit.Gjithashtu jané€ pjesé e strukturave té EC vepruese dhe vetékomuniteti



Pérgjegjésité né nivel bashkie/njési administrative
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Strukturat Qéndrore té ndérhyrjes

Kryqi i Kuq, OJF, Grupet Ndérkombétare, Vullnetarét
Progesi i planifikimit.
-PPPVEC shérben si burim i gjallé, real si njé manual ku pérmblidhen informacione, né té cilin jané
pérshkrur faktorét mé té réndésishém dhe rolet e tégjitha institucioneve dhe strukturave té pérfshira
né té gjitha fazat e menaxhimit t€ emergjencave civile. PVEC nuk do t€ jeté asnjéheré plotésisht i
pérfunduar ose i mbyllur, por ai duhet té rishikohet e t€ pérmirésohet né ményré tévazhdueshme, duke
reflektuar bashképunimin e pérhershém dhe ndryshimet né nevoja dhe burime té Bashkisé Dibér.
Fugia e PVEC qéndron né bashképunimin dhe konsensusin e té gjithé institucioneve dhe
strukturave,pér té zvogéluar rreziqet.shpétuar jetén jerézore dhe minimizuar démet € vijné si
rrjedhojé e emergjencave civile né Bashki.
Bashkia ¢ Dibrés éshté mjafté ¢ ekspozuar pérballé njé numri té konsiderueshém fatkeqésish natyrore
dhe fatkeqésish gé mund té vijn€ nga veprimtaria njerézore. Rreziku mé i madh nga fatkeqésité
natyrore mund té vijé nga térmetet, por kohét e fundit rreziget € vijné nga zjarret,
pérmbytjet,rréshqitjet e tokés apo emergjencat dimérore edhe pse té shkallévé té vogla deri tek té
mesmet, kané gené mjaft evidente. Nisur nga faktorét ekonomik, infrastruktura, mjetet e pakta té
komunikimit,emigrimi masiv, si dhe njé numér faktorésh qé lidhen me shfrytézimin pa kriter (¢
burimeve natyroresi pyjeve, burimeve ujore, e béjné mé té prekshme popullsiné dhe ekonominé e saj
ndaj kétyre fenomeneve.
Studimi i vlerésimit té rrezigeve pérmban seksione té pérgéndruara né rreziqe té vecanta pér dukurité
e mundéshme t€ rrezikut si : térmetet, bllokimi i rrugéve nga bora, rréshqitjete tokés, zjarret né
pyjedhe sémundjet e mundéshme infektive. Vlerésimi i rreziqeve éshté njé hap mjaft i réndésishém
pérpara dhe shérben si baz€ né procesin e hartimit t€ PVEC, duke siguruar bazén informative né té
cilén mund t€ hartohet njé plan mé efektiv. Synimi kryesor i kétij studimi éshté té japé drejtimet bazé
pér planifikimin, mbi bazén e té dhénave té té cilit mund té ngrihen skenaré t€ mundshém
pérpérballimin e emergjencave civile si dhe t€ patur informacion pér démét e mundéshme.




e Qartésia e pérgjegjésive, funksionet dhe detyrat themelore,si pérgjegjési dhe si vendimarrije
paraprake jané pérfshiré n€ kété plan.

e Planiinkurajoninisiativadhenukshéndrrohetnénjéinstrumentndaluespérstrukturatdhenjerézit qé
duhet t€ veprojné.

e Plani do té mbetet njé puné né progres, por €shté njé puné mjaft kémbéngulése pér té
qéndruari pérshtatshém dhe pér té qené né gjendje té kapércejé ndryshimet e mjedisit té
jashtém.

1.4. KUADRI LIGJORE

Progesi i hartimit t€ Planit t& Bashkisé pér Emergjencat civile dhe Fatkeqésive ( P.V.E.C.F.)
éshtébazuar né njé bazé ligjore, referuar ligjit Nr.45 daté 18.09.2019, “Pér MbrojtjenCivile”.

-Ligji Nr.107 dat€ 27.10.2016, “Pér Prefektin e Qarkut”.

-Vendimi nr.532 daté 01.08.2003, “Pér pérgjegjésité dhe detyrat e departamentit té planifikimit
dhepérballimit t€ Emergjencave Civile.

-Vendimi nr 533 daté 01.08.2003, “Pér pjesmarjen ¢ Shtetasve né Parandalimin dhe Pérballimin
eEmergjencave Civile”.

-Vendimi nr 664 daté 18.12.2002 ** Pér Kriteret dhe Progedurat e Shpalljes sé Emergjencés Civile *
-Vendimi nr.655 daté 18.12.2002, duke pérjashtuar pikat 1,2,6 té cilat jané shfuqizuar, * Pér ngritjen
dhe funksionimin e strukturés s€ sistemit Kombétar t€ Planifikimit dhe té Pérballimit té
Emergjencave Civile”.

-Ligji nr.115/2014 daté 31.07.2014, “Pér ndarjen administrative- teritoriale té njésive té vetqeverisjes
vendore né Republikén e Shqipérisé”.

-Vendimi nr.807 daté 28.12.202023, “Pér adaptimin e Planit Kombétar t¢ Emergjencave Civile”
-Vendimi i KM nr.148 daté 13.12.2004, “Pér ngritjen dhe funksionimin e sistemit té integruar
dhestatistikés té Késhillit t&é Ministrave”.

-Vendimi nr.923 daté 25.11.2020,“Pér Funksionimin e Organizimin e Komitetit t& Mbrojtjes
Civiledhe Bashképunimit Ndérinstitucional té Institucioneve dhe té Strukturave té Sistemit té
Mbrojtjes Civile .

Udhézues / Instrumenta ndérkombétaré :

UNISDR: Vlerésimi i Aftésisé Ripértéritése nga Fatkeqésité / UNISDR Disaster Resilience Scorecard
EMO- Sistemet me shumé rreziqe té paralajmérimit té hershém.

MHEES-Multi-Hazard Early & arning Systems.

Udhézues dhe direktiva té BE :

Udhézimet e Vlerésimit dhe Hartimit té Riskut pér Menaxhimin ¢ Fatkegésive Sec (2010) 1626

final Direktiva e Pérmbytjes 2007/60 ¢ Komisionit Evropian / EU Fllads directive 2007/60 EC.
Direktiva e Ujit 2000/60 e Komisionit Europian EU UFD2000/60 EC.

Udhézuespér Vlerésimin dhe Hartézimin e Riskut pér Menaxhimin e Fatkegésiveté Komisionit
Europian Sec (2010) 1626 final — EU Risk Management Capability Assessment Guidelines
(2015/C261/03

Institucionetdhe strukturat e ndryshme né aktivitetin ¢ tyre té pérditshém funksionojné mbi bazén
cakteve ligjore, shumé prej (€ cilave né ményré (€ drejtépérdrejté ose térthorazi prekin
problemeqékané té béjnémé emergjencat civile. Pér kété arsye PVEC i éshté referuar dhe ka marré
shumé ngaato, pér té qené i bazuar dhe i zbatueshém .

-Kjo éshté béré pér t'idhéné hapésiré ligjorezbatimit t& kétij plani, duke i dhéné mundésiné
strukturave shtetérore dhe jo shtetérore pér t€ vepruar né ményré efektive dhe t’ipérmbahen
detyrimeve ligjore né lidhjeme emergjencat civile.




-Formati i P.V.E.C.F,.reflekton kérkesat ¢ bazés ligjore pér shérbimin ¢ Emergjencave Civile dhe
Fatkeqésive ( SH.E.C.F) né Shqipéri dhe né kété ményré pérmbledhur katér seksione té vecanta té
cilat prezantojné katér fazat kryesore € ciklit té¢ Emergjencave.

2.KONTEKSTI GJEOGRAFIK :

Bashkia Dibér shtrihet né Veri-Lindje té Shqipérisé, né koordinatat gjeografike 41 °e¢ 53° dhe 20 ° ¢
34" ne njé territor me sipérfagje prej 937.88 km?.Peshkopia éshté gqendra administrative dhe urbane e
Bashkisé Dibér dhe ndodhet né largésiné 44 km nga Lurra,36 km nga Kalaja ¢ Dodés dhe 18 km nga
pika kufitare e Bllatés.Kéto zona jané skajet e kétij territori. Territori éshté rrurl né mé shumése 91%
té sipérfaqes sé tijé.

Zona e Dibrés ka njé akses shumé té véshtiré infrastrukturor rrugor,dhe shquhet pér pjerrésiné e
madhe ¢ shpateve malore dhe kodrinore(>30%),pér bimésiné dhe pyjet e shumté né territor si dhe
pér reshjet e dendura té déborés.

-Bashkia Dibrés pérbé&het nga njé qytet Peshkopia dhe nga 141 fshatra té cilat jané pjesé e 15 Njési
Administrative si:Peshkopia,Magqellara,Melani, Tomini,Kastrioti,Sllova,Kalaja e Dodes,Fush
Cidhen,Lurré,Zalldardhé,Zall Re¢,Muhurr,Selishté dhe Luzni.

Qendra e Bashkisété Dibrés ndodhet né qytetin e Peshkopisé

Bashkia Dibér kufizohet me Bashkiné e Kukésit né Veri,me fshatrat e Mirdites dhe té Matit né
Jug,me fshatrat e Bulqizés né Jug-Lindje dhe me kufirin shtetéror t&€ Maqgedonisé sé Veriut né Veri-
Lindje.

Egjithé zona éshté malore dhe pérfshin rajonin historik t€ Dibrés sé Vogél né veri me Qarkun e
Kukésit,né€ jug me Bulgizén, né jug — peréndim me bashkiné Klos, né perendim me bashkiné e Matit
né veri — peréndim me Bashkiné Mirdité.

Bashkia e Dibrés shtrihet né krahinén Malore-Qendrore t€ Shqipris€ .relievi i Dibrés eshté kryesisht
malor. Vargmalet deshat-Korab ( pjesé e parkut natyror Korab-Korritnik) dhe Luré-Selishté jané
kufijté natyrore té territorit t€ Dibrés. Ato rrethojné Luginén e Drinit t€ Zi,e cila shtrihet né té gjithé
gjatésiné e kétij territori.

Mendohet se vargmalet jané formuar nga mbarimi i jurasikut,ndérsa gjaté erés kenozoike u shpejtua
progesi molformues né térésin€ e albanideve,qé tani pérbéjné tokén e néntokén e Shqipérisé.Lartésia
mesatare e relievit t€ Dibrés éshté mé e larté se ajo e shqipéri€,708 metra ose dyheré mé e larté se
mesatarja e Evropés.

N¢ territorin e Dibrés gjendet pika mé e larté né vend,mali i Korabit me latrtésiné 2751 metra mbi
nivelin e detit.

Fusha pérgjaté lumit t€ Drinit t€ Zi dhe 1rézé bazeneve t€ pérenjéve si né
Magellaré, Erebaré, Dohoshishté, Tomin,Gjelagjosh,gramé dhe Veleshicé shtrihen né krah té té
vargmlit Deshat-Korab.

Vargmalet Luré-Selishté pérshkrohen nga pérenj me shtraté mé t€ ngushté duke krijuar késhtu
kanione me pamje té bukura.Kéto fusha dhe pllaja qé ndérpriten nga kodrina dhe rafshe jané shumé
pjellorené drithéra buke,pemé frutore dhe kultura té tjera bujgésore.

Relievi i territorit t& Dibrés nuk &shté kompakt,por i ndaré né disa masivé maloré q& ndérpriten nga
lugina t€ ndryshme pérrenjsh.Kéta pérrenj derdhen né lumin Drin t€ Zi.Diferenca e madhe mes
lartésisé sé kétyre masivéve (308m) dhe malit t&¢ Korabit 2751m ndikon né ndryshimet ¢ médha
klimaterike,bimési,si dhe né dendésiné e vendosjes gendrave té banuara né drejtim vertikal. Né
relievin e tyre mbizotérojné kodra dhe malet.

-Bashkia Dibér ka né ndarjen Administrative-Teritoriale, 15 Njési Administrative.



Bashkia Njesité administrative fshatra popullsia
l Dibér 15 141 75349

3.SKENARET E RREZIKUT
Metodollogjia.
Identifikimi i Riskut

Rreziqe prezente né territorin e Bashkisé

Rreziget nga débora.
Rreziget nga zjarret.
Rreziget nga rréshqitjet e
tokés.Pérmbytjet.

Rreziget sizmike .

Rreziqet nga aktet terorriste.

Rréziget nga débora:

Eshté rreziku periodik vietor qé pérfshin Bashkiné e Dibrés.

Bashkia eDibrés éshté e vendosur kryesisht né zonén e klimés mes dhe tareparamalore dhe
malore,nén zona veriore dhe lindore.

NEé stinén e dimrit,pjesa mé e madhe ¢ reshjeve bie né formé débore,qé fillon nga muaji Néntor deri
né fund t€ muajit Mars.

Trashésia mesatare e déborés arrin nga 20cm deriné 120cm,kurse né zonat malore 1000 m mbi nivelin
e detit arrin 150 cm deri né€ 300 cm.

Pér njé periudhé 30 vjegare vegori jané vitet 1985 me temperaturé apsolute -22gradé C me datél9
shkurt lartésia e borés arriti nga 115 cm deri né 400 cm.

Numéri mesatar i dit€ve me déboré éshté 24dité.Mé shumé zgjat né muajté Dhjetor-Janar 12.4
dit€.Numri mesatar i ditéve me déboré shkon nga 40 deri né 100 dité.

Ercrat veriore e verilindore jané€ karakteristike té periudhés dimérore té cilat pérbéjné 23.6% té té
gjitharasteve. Shpejtésia e erés mesatare shkon 11-15,,

Trashésia ¢ mbulesés sé€ déborés prejl0 cm sjell njé shtresé akulli me trashési 5-10 mm,qé éshté e
mjaftueshme pér té€ ndérpreré trafikun normal dhe prek, madje pengon operacionet ¢
emergjencés.Megjithaté, grumbullimi i déborés rreth 25-30 cm e bllokon térésisht garkullimin e
makinave té zakonshme.N¢ rast se nuk b&het pastrimi rregullisht prej déborés,trafiku mund té béhet
vetém me automjete t€ posagme.

Bllokimi i popullsisé -rréziku dhe elementét e parapérgatitjes.

Mundésia e bllokimit té popullsisé nga débora,e llogaritur si popullsi banuese brenda konturit té
hapésirés q¢ mbulohet me déboré me lartési té paktén30 cm shkonderi né 51.3 % né kushtet e klimés
mé té skajshme e né ato t&€ zakonshme varion 20-25%.Duke mbajtur parasysh rezervat e ushqimit
brenda shtépive dhe furnizimeve té tjera,si dhe stoget e tregut né vend,njé periudhé bllokimi mé e gjat
€ se 30 dité duhet té€ quhet kritike pér planifikimin e parapérgatitjes pér emergjencat.

Né Shkurt2012,Bashkia eDibrés,sipasojé e situatave emergjente dimérore ishte nga teritoret mé (ér
énduar nga emergjencat civile.

Infrastruktura aktuale e Rrugéve Nacionale ka krijuar fenomenin e frymarrjes né qarkullimin
enjerézve ,mjeteve ¢ mallrave duke influencuar drejtépérsédrejti né pérballimin e emergjencave
civile. Kompanité kontraktore kané krijuar njé bazé llogjistike té kénaqshme pér ndérhyrje.

Gjaté kétij viti jané véné né funksion 6 borépastruese pa pérmendur mjetet e tjera ku né krahasim



mevitin 2022,ishin vetém 4 borépatruese.

Rreziku prej ortekéve :

Bashkia e Dibrés éshté me male me pjérrésiné e madhe té shpateve malore dhe kodrinore (> 30%),
me bimésin€ vende vende t€ shumté dhe me pyjet t€ shumté né disa zona, si dhe shogéruar me reshjet
e dendura té déborés té ortekéve té cilét pér shkak té shpérndarjes demografike té€ popullsisé shpesh
shogérohen me déme.

Débora ¢ madhe dhe ortekét e shpeshté kané shkaktuar déme té ndjeshme né periudhat dimérore e
kryesishté né periudhén janar —shkurt 1985, si pasojé e déborés sé madhe u shképutén shumé orteké
dhe u démtuan disa banesa.

Zonat me rrezikshméri té larté jané :

Bashkia Dibér: Shpati peréndimori malit t€ Korabit, Shpati peréndimor pérgjaté rrugés Peshkopi-
Kukés.

Rréziget nga Zjarret:

Sezoni veror né Bashkiné e Dibrés, shoqérohet me temperatura té larta, pasojé ¢ sé cilés éshté
fenomenii zjarreve. Sipas statistikave mesatarisht pér ¢do vit kemi déme si pasojé e zjarreve né
banesa mbi 30, ené biznese private mbi 5-10 raste me déme te konsiderueshme ekonomike.
Problematiké pér Bashkiné toné jané zjarret né pyje.

Bashkia e Dibrés ka sipérfaqe té konsiderueshme pyjore :

Rreth 73 % e popullsisé sé Bashkisé té€ Dibrés jeton né zona rurale dhe varet kryesisht prej
veprimtarive t€ bujqésisé ekstensive dhe blegtorisé. Keqpérdorimi i pyjeve nga njerézit dhe praktikat
e kullotjes, padyshim, jané shkaktarét e pjesés mé té madhe té shkatérrimit té pyjeve.

Kullotja e pakufizuar dhe zjarret e pakontrolluara,té shkaktuara aksidentalisht dhe shpesh pér shkak té
djegies me qé€llim, pastrime kullotash, vijojné té ndodhin né shkallé Bashkie.

Démet e korjeve, t€ shkurreve e té kullotave dhe humbjet pérkatése, qé pér njé vit arrijné né miliona
leké, g€ jan€ humbje té drejtpérdrejta ekonomike.

Gjaté periudhés sé stinés sé verés sidomos me ato té thata zjarret kané shkaktuar déme té
konsideruseshme né masivet pyjore e kjo sidomos ne vitet 2007,2008, 2012, 2016, 2017, 2018,
2020,2021,2022,2023,2024.N¢é kéto vite jané démtuar gindra ha pyje nga ato té reja deri né dhjetra
vjegare.

Denduria e zjarreve té pyjeve ndryshon gjeografikisht, duke gené mé e larté né rrethin e Dibrés.
Shkaget kryesore t€ zjarreve jan€ pakujdesia e njerézve, djegia pér kullota natyrore dhe shumica e
démeve ndodhin né pyjet halore e pyje té larta.

Masat pér menaxhimin e zjarreve, qé jané pérdorur nga strukturat pérgjegjése kané gené:

Vénia né€ puné e njésisve mivrojtimi e sinjalizimi,vigjilencé pé rrastet gjaté gjithé periudhés sé shtimit
t¢ rrézikut t€ zjarreve dhe ndértimi i pritave kundér zjarrit.

Duke u ballafaquar me kété problem kaq té€ mprehté, tashmé ekziston njé strategji ¢ mbrojtjes sé
pyjeve e cila kérkon kontributin e t€ gjithé strukturave pér tu béré efektive dhe pér té arritur
rezultatete pritshme pér mbrojtjen e késaj pasurie kombétare si¢ jané pyjet.

Deri tani reagimi e pérgjegjésia nga njésité vendore kané qéné té pakta pér Bashkiné Dibér, ose né
nivele té papérfillshme.

Eshté koha té mendohet pér njé sistem unik té pérgjigjes ndaj zjarreve si sistemi vrojtimit e
lajmérimit apo evakuimit té popullatés né rrézik.

Modernizimi i strukturés operacionale si me zjarrfikése deri né helikopter.

Rréshgqitja e tokés:

Vlerésimet e rrezigeve t€ mundshme nga rréshqitjet ¢ tokés.

Rreshqitjet e tokés i1 pérkasin grupit té rreziqeve gravitacionale.Rreshqitjet e tokés pérkufizohen si dukuri fiziko-
gjeologjike q¢ pé pérfaqésojné njé zhvendosje té tokés pa rrokullisje nén veprimin e forcés sé gravitetit.



Territori i Bashkisé sé€ Dibrés konsiderohet njé vend i ekspozuarndaj ndryshimeveklimatike dhe rrezigeve
natyrore,duke pérfshiré rreziqet me origjiné hidrometeologjike ( pérmbytjet ),meterologjike ( thatésirat,zjarret né
pyje )si dhe rreshqitjet e tokés.
Kéto dukuri apo fenomene mundé té jené natyrore té shkaktuara nga faktoré té ndryshém gjeologjiké,por mund t
shkaktohen edhe nga veprimtaria e njeriut ( artificiale ).
Faktor€ té réndésishém té riskut jané shpyllézimi dhe démtimi i zonave pyjore e vegjetative,démtimi i zonave
kodrinore nga ndértimet e papérgjegjshme si dhe dhe nga démtimi i zonave malore nga shfrytézimi i materialeve
ndértimore ( p.sh.guroret ) pa kriter dhe pa studimet e duhura gjeologjike.
Aktualisht ka vlersime t€ mjaftueshme té riskut nga rreshqitjet e tokés qé mund té pérdoret si urdhérfyes pér
zhvillimin dhe planifikimin hapsinor dhe planet lokale pér té zvogluar kété risk.
Shpyllézimi dhe mbikullotja redukton bimésiné dhe e ekspozon tokén ndaj faktoréve klimatikeé.
Sistemi i i Paralajmérimit t& Hershém ( EES )jané jashtézakonishté té réndésishém kur béhet
Fjalé pér rritjen e kapacitetit pér t€ zbutur rreziqet natyrore,veganérisht né lidhje me bujqésiné
dhe ato mungojné né Shqipéri.Gjithashtu n€ nivel lokal,né risk kontribuon edhe mongesa e njohurive té eksperte
té pushtetit vendor pér fenomenin e erozonit dhe masat parandaluese pér zvoglimin e riskut.
Bashkia e Dibrés ka si tipar t& prekshém, paqéndrueshmérité masive té tokés, kéto lloj fenomenesh
gjeodinamike jan¢ pasojé e kombinimit té faktoréve pasiv ku futet, ndértimi gjeologjik dhe
relievi,pjerrésia € madhe e shpateve si dhe e njé rrjeti hidrografik té shumté né té cilén lévizin ujrat
me shpejtési t¢ madhe. ME té rrezikshme paraqiten né situatén kur kéta shkémbinj bien né drejtim té
shpatit.
Pérveg zonave t€ mbrojtura,fenomeni i rreshqitjes prek edhe zona té tjera né territorin e Bashisé
Dibér,ku vemendja kryesore duhet kushtuar zonave té populluara,veprave inxhinerike ( kryesisht
digat,urat,rrugét nacionale,etj,), zonat turistike dhe tokave bujqésore e pyjeve.
Rast konkret pér Bashkiné Dibér pérsa i pérket riskut t€ ardhur nga reshqitjet e tokés kemi né rrugén e
fshatit Cerren- Radamir Nj.Ad.Kala e Dodés,Aksi Peshkopi-Kukés,theksojmé se né kété segment
rrugor kohét e fundit jané aktivizuar disa rreshqitje dheu né tre pjesé té segmenti t€ mésiperm rrugoré.
Rreshqitjet kryesore jané né zonén tektonike — forciale té Korabit,ndérsa fshatrat mé (€ rrrezikuara
jané, Sllova, Dypjaka, Krej - Regi.
Jané mbi |15objekte banimi té cila tmekalimin e viteve do té kené probleme té drejtépérdrejta me kété
fenomen.
Rréziget nga térmetet:
Bashkiae Dibrés ashtu si veté pozicioni i vendit toné qé shtrihet n€ brezin sizmik, alpin-mesdhetar,qé
pérfshin zonén e kontaktit ndérmjet pllakave litosferike té Afrikés e té Euroazisé, e cila shtrihet nga
ishujt Azore deri né kufirin lindor té pellgut t¢ Mesdheut.Bashkia e Dibrés éshté shtriré né zona te
ashtuquajtura “mesatare”pér sa i pérket intensitetit t€ termeteve. Shkalla e instensitetit éshté 6 deri né
7 ballé.Origjina e térmeteve né Bashkiné toné éshté e karakterit tektonik.Faktorét qé ndikojné né
intensitetin e térmeteve éshté edhe fortésia e shkémbinjve. Kemi tre lloje shkémbinjsh me forcé té
larté mesataree t€ ulét.
Bashkia e Dibrés ka shkémbinj me forcé relativisht té larté dhe té ulét qé pérfagésohen nga mbulesat e
aluvioneve dhe deluvioneve dhe .Intensiteti i térmeteve me veprat inxhinierike qé jané ndértuar né
shkémbinj té fort€,éshté mé i vogél se né veprat inxhinierike q€ jané ndértuar mbi veprat e aluvioneve
dhe deluvioneve. Bashkia e Dibrés éshté goditur nga térmetet né viete 1967,1979,1998 e né fund té
vitit 2008,2018, 2019, ku kryesishté ka patur déme né objekte ndértimi.
Vlerésimi i rrezikut nga térmetet éshté realizuar pér periudha pérséritje 50,100,200,475 dhe 1000 vjet.
Pérdorimi 1 hartés aktuale t& zonimit sizmik &shté pércaktuar pér projektimin ¢ ndértesave té
zakonshme.aktualishté pér veprat e réndésishme dhe objkete té larta pér té cilat éshté detyrim ligjor té

béhen studime té detajuara inxhiniero —sizmiologjike pér té nxjerré té dhéna konkrete né lidhje me
rrezikun sizmik pér sheshe konkrete ndértimi.



Népérmjet studimit,“Vlerésimi 1 Rrezigeve né Shqipéri”,pér heré t&é paré éshté béré vlerésimi térésor i
elementeve té domosdoshme pér nevoja planifikimi dhe menaxhimi té emergjencave shkaktuar nga
térmetet.

Rreziku i pérmbytjeve.

Pérmbytjet e shkaktuara nga lumi i Drinit té Zi, dhe pérrenjté malor, shpesh prekin luginat ¢ Bashkisé
té Dibrés, duke démtuar rrjetin rrugor dhe pérmbytje té€ tokave bujqésore, té cilat jané, lumi Drinit té
Zi, ose pérrenjté q€ pérfaqésojné njé rrezik té pérhershém pér pérmbytje. Karakteristika kryesore e
tyre ¢shté se jané shumé té shpejté dhe shpesh té “pa besé™, si dhe sjellin volume té médha aluvionesh
dhe mund t¢ shkaktojné déme té pa parashikueshme si né infrastrukturén rrugore, né objekte banimi,
banesa sociale, gjéné e gjallé dhe bujqési.

Digat dhe rreziget

Ngritja e digave dhe argjinaturave né Bashkiné¢ ¢ Dibrés, ka nisur € viteve ‘60-70. Digat e para u
Ndértuan pér géllime bujgésore.Sot ka 22 sisteme rezervuaresh dhe S ligene me diga,lartésia e té
gjitha digave varion nga 10 m deri ne 37 m.T€ gjitha digat e larta n€ Bashkiné toné jané t€ tipit me
mbushje dheu e guré e beton. Gjithashtu pér gjaté Drinit té Zi, jané t€ ndértuara mbi 2930
ml,argjinatura mbrojtése pér shkak té pérmbytjeve g€ sjell DriniiZi,né€ periudha me rreshje shiu e
débore.

Kushtet ekzistuese.

Projektimi dhe ndértimi 1 digave mbéshtetet né njé analizé té gjithanshme té té gjithé faktoréve qé
lidhen me té dhe qé prekin sigurin€ e veté digés si dhe té€ sistemit digé/rezervuare. Pér té siguruar
kufijté e sigurisé sé projektuar gjaté gjithé periudhés sé ekzistencés, réndési té dorés sé€ paré ka
mirémbajtja e sistemeve gjaté shfrytézimit t€ tyre.Mirémbajtja erregullt dhe e frytshme,duke pérfshiré
rehabilitimin né kohén e duhur,té cilat jané n€ vecanti thelbésore pér sistemet digé/rezervuareré té
ndértuara me dhe e guré. Me vjetrimin e digave, siguria ¢ punés sé tyre €shté problem. Kjo kérkon mé
shumé vémendje né formén e inspektimeve, vlerésimeve, modifikimeve dhe pérmirésimit t€ digave té
vjetéruara,né ményré ¢ té pérballojné standartet dhe rregullate teknologjisé sé kohés. Digat né
Bashkiné e Dibrés prekin njé popullsi prej 15000-20000 banoré.

Rréziget nga aktet terroriste:

Duhet theksuar se Bashkia e Dibrés nuk ka pérjetuar ndonjé sulm terrorist dhe né pérgjithési nuk
konsiderohet si njé vend me rrézik té vecanté pér sulmet terroriste. Sidoqofté ngjarjet e sulmeve
terroriste jané rritur, prandaj ky rrézik éshté prezent.

Hartat e Rrezikut e Riskut.
Skenarét e Riskut

BLLOKIMET NGA DEBORA

Akset rrugore nacionale:
Bashkia Dibér pérshkohet nga 78.3 km rrugé nacionale.

SEGMENTET RRUGORE QFE DO TE PARAQESIN VESHTIRESI ME TE MEDHA MUND TE JEN
ATO SI:
-Peshkopi-KalacDodés,e cila sjell izolimin e té gjithé fshatrave té kétyre njésive administrative.



Sistemi 1 rrugéve né Dibér
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Nacionale Rajonale Lokale Totali
= Jo asfaltuar 0.00 517.0 517.0
= Asfaltuar 78.3 132.8 211.1

Pér veté terrenin malor q€ karakterizon Bashkiné Dibér, rreshjet e dendura té déborés dhe
temperaturat e ulta jané evidente né€ stinén e dimrit, p.sh. viti 1985, 2011, 2015, 2016, 2017,
2020,2021,2022,2023 ku jan¢ shogéruar me bllokime rrugésh nacionale Peshkopi-Kala e Dodés,
Peshkopi-Luré etj, dhe rrugét rurale me gendrat administrative té njésive administrative Selishté, Kala
e Dodés, Luré, Zall Dardhé e Reg t€ Bashkisé Dibér, pér té cilat disa heré €shté ndérhyré edhe me
mbeshtetje me mjete ¢ ndihma nga institucionet géndrore , pér ato né nivel vendor.

-AKSET RRUGORE NACIONALE NE BASHKINE EDIBRES JANE :

-Segmentet mé té rrezikuara té aksevenacionale prej 78.3 km, té cilat sjellin dhe bllokimin pér
qarkullimine automjeteve,jané si mé poshté:

-Segmenti rrugor Peshkopi — Kala e Dodés 33.3 km

-Segmenti rrugor Peshkopi-Muhurr 11 km

Strukturat menaxhuese té rrugéve nacionale té Qarkut toné jané pjesé pérbérése né DrejtorinéRajonit
Verior té rrugéve nacionale me gendér né Shkodér.

Aktualisht Bashkia Dibér pér monitorimin dhe ndjekjen e problemeve té akseve rrugore
nacionale,sistrukturé drejtuese ka Sektorin Dibér me pérberje: 1 pérgjegjés ¢ 2 specialisté.

Nga rikonstruktimi i kétyre strukturave t€ gjitha akset rrugore nacionale mirémbahen nga sipérmarrés
privat.

Nga ana e Firmave kontraktore jané marré masat e nevojshme, pér pérgatitjen e periudhés dimérore.
Sipas informacioneve té marra nga drejtuesit e firmave kontraktore, kéto akse rrugore jané té dhénat e
gjitha me performancé e konkretisht:

Sipas kontrolleve té kryera gjéndja e teknikés éshté né gadishméri dhe posedohet baza materiale e
domosdoshme pér realizimin e detyrave né drejtim té pérballimit té emergjencave dimérore.

Nga ana e¢ Firmave kontraktore jané marré masat e nevojshme, pér pérgatitien ¢ periudhés
dimérore.Kontraktorét kané marr€ masa pér riparimin e mjeteve t€ rénda € disponojné né
performancén e tyre,

Emergjencave Civile,si né shfrytézimin e rezervave ashtu dhe né kontraktimin e lidhjeve té
marréveshjeve me té tretét, pér kontratat ¢ domosdoshme qé kérkohen né pérballimin ¢ emergjencave
dimérore.



Mbajtjen né gadishméri té mjeteve. Sigurimi i bazés materiale.
Mbushja ¢ gropave.
Pastrimi 1 kanaleve anésore ¢ turbinave.
Hartimi 1 Projekt-Preventivave parashikues.
Grafiku 1 shpérndarjes sé mjeteve me (€ tretét.

Problematike jané akset rrugore rurale si:
Rruga nacionale Peshkopi — Topojan, Peshkopi-Luré.
Rrugé nacionale Kuben-Kala e Dodés
Peshkopi-Zall-Reg.
Peshkopi-Selishté
Peshkopi - Luzni

KAPACITETET:

Mjetét qé vihen né dispozicion:

Detashmenti i Mbéshtetjes Rajonale té ushtrisé.
Detashmenti i Mbéshtetjes Burrel, ka né gadishméri kéto forca dhe mjete

- Mjet transporti tip.IVEKO 3 copé

- Autozjarrfikés 2 copé

- Autoambulancé 1 copé
- -Varka 10 copé
- -Motor varke 1 copé
- -Karroguzhinet | copé

- -Forca njerézore personel i gatshém — 25-30 efektivé

-STRUKTURAT E SHERBIMIT TE MBROJTJES NGA ZJARRI DHE SHPETIMI
-(M.Z.SH.) BASHKIA DIBER
Bashkia Dibér 1 mjet shpétimi ka 2 mjete zjarfikés 21 personel

Administrata Rajonale e Zonave t¢ Mbrojtura
Njé grup 1 gatshémi pérbéré prej 15
vetash.Automjete tip “TATA™ 2 copé.

Komisariati Vendori Policisé sé Shtetit.
Njé grup i gatshémi pérbéré prej 40 punonjésish.

Drejtoria e OSHE-sé Njésia Dibér
2 foristrada.
| autoving.
| kamionginé.
I grup punonjésish prej 40 personash pér mbajtjen né gadishméri té té gjitha linjave elektrike.

Drejtoria e Shéndetit Publik.

44  personel

2 laborator



